COORDENADORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº   08/2023

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para
o curso de Administração.

A Coordenadora Acadêmica Professora Marisa Liller Knop, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER, pelo presente Edital:

Com o obje vo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de
Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Administração, bem como demais
coligadas, aplicarão no dia 05/06/23, (segunda-feira), o Desafio Integrador, o qual
corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas que compõem
o período que o acadêmico es ver cursando.

I. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação, vem através deste, informar as áreas correlatadas para o desafio
integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2023.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a
tabela abaixo.

Escala de notas DESAFIO INTEGRADOR

II. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma ADM 1N:

 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL
o Comportamento organizacional, relacionamento interpessoal, pirâmide de

Maslow, reciprocidade, processo de mudança organizacional, pos de poder na
liderança.

 TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
o Escola Clássica, Teoria da Administração Cien fica, Teoria neoclássica.

 MATEMÁTICA FINANCEIRA

o Proporções, Juros simples, Taxas de juros.

 ECONOMIA
o Polí cas Governamentais, polí ca fiscal, monetária, cambial e de rendas,

obje vos de polí ca econômica, Custos fixos e Custos variáveis.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a. A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área
acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do
conhecimento descrito acima;
b.  A prova terá peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas
matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações
bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2023;
c.  A prova ocorrerá no dia 05/06/2022 conforme horário de provas;
d.  A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 24 de maio de 2023.

Prof. Marisa Liller Knop

Coordenadora Acadêmica Ugv –  Canoinhas